
Pagina 1 di 6  - Det. N.  3300 del  29/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3300 DEL 29/09/2022

Settore Promozione della Città e del Territorio

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DENOMINATO “LETTORI ALLA PARI” A 
CURA DELLA CASA EDITRICE LA MERIDIANA SRL PER 
L'ALLESTIMENTO DELLA BIBLIOTECA ITINERANTE DI LETTORI 
ALLA PARI E LA REALIZZAZIONE DI EVENTI CULTURALI E 
FORMATIVI:IMPEGNO DI SPESA – CIG: ZE237F449E

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 PREMESSO che:

• l’Amministrazione Comunale persegue prioritariamente l’obiettivo di incentivare la 
diffusione della cultura nelle sue ampie e varie declinazioni, tra cui assume particolare 
rilievo quella della promozione della lettura, elemento fondamentale di crescita culturale 
e socioeconomica;

• con nota acquisita agli atti con prot. n. 66239 del 29/07/2022 la casa editrice edizioni 
La Meridiana s.r.l., con sede in Molfetta (BA) alla via S. Fontana, 10/c, ha presentato 
istanza per la concessione di Patrocino e sostegno economico per la realizzazione delle 
attività rientranti nel progetto denominato “Lettori alla Pari”, da svolgersi nella Città di 
Andria in un periodo a scelta compreso tra il secondo semestre 2022 ed il 1° semestre 
2023, finalizzato a favorire e implementare l’accessibilità alla lettura di tutti e tutte le 
cittadine, con particolare attenzione alle persone con disabilità fisiche e cognitive, 
chiedendo un corrispettivo di €.5.000,00 oltre IVA al 22%;

• con deliberazione n. 174 del 29/09/2022 la Giunta Comunale ha stabilito:

◦ di accogliere e fare propria la proposta pervenuta dalla casa editrice edizioni La 
Meridiana, aderendo al progetto denominato Lettori alla Pari, volto a promuovere il 
diritto di tutti e tutte alla lettura, ponendo al centro delle azioni il tema 
dell’accessibilità, da svolgersi nel Comune di Andria  in un periodo da concordare 
con l’Assessorato alla Cultura, compreso tra il secondo semestre 2022 ed il 1° 
semestre 2023, che presumibilmente si ritiene possa svolgersi nella prima metà di 
dicembre 2022,  attraverso l’allestimento e la realizzazione della Biblioteca 
itinerante dei Lettori alla Pari e di eventi culturali e formativi, workshop, e 
laboratori rivolti a studenti, genitori, insegnanti e cittadini, individuando quale 
luogo idoneo per caratteristiche logistiche e capienza la Biblioteca Comunale;

◦ di destinare, uno stanziamento complessivo di Euro 6.100,00 sui fondi del bilancio 
2022- 2024 sul Cap. 441900 denominato “ Servizi Culturali  - Prestazioni di 
Servizio”;

◦ di demandare al Dirigente  del Settore Promozione della Città e del Territorio - I. F.  
Cultura, Biblioteca, Politiche Giovanili, Promozione e Diffusione dello Sport, 
l’adozione degli atti e degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente 
provvedimento;

VISTA la proposta pervenuta dalla casa editrice edizioni La Meridiana s.r.l., con 
sede in Molfetta (BA) alla via S. Fontana, 10/c, aderendo al progetto denominato 
Lettori alla Pari, finalizzato a favorire e implementare l’accessibilità alla lettura di 



Pagina 2 di 6  - Det. N.  3300 del  29/09/2022

tutti e tutte le cittadine, con particolare attenzione alle persone con disabilità 
fisiche e cognitive;

DATO ATTO CHE con l’adesione al progetto, il Comune di Andria ospiterà la Biblioteca 
itinerante di Lettori alla pari per una settimana da concordare con l’Assessorato alla Cultura in 
un periodo compreso tra il secondo semestre 2022 ed il 1° semestre 2023, presumibilmente 
nella prima metà di dicembre 2022 e consisterà nelle seguenti attività:

• allestimento a cura di personale della casa editrice in uno spazio individuato con il 
Comune di scaffali predisposti dalla meridiana con libri accessibili (circa 100) per 
bambini e adulti;

• possibilità che soggetti singoli, scolaresche, gruppi visitino la Biblioteca e ricevano 
informazioni adeguate sulla tipologia di libri presenti e la tipologia di accessibilità 
garantita;

• 3 laboratori per bambini, 3 per studenti della scuola media inferiore e/o superiori sulla 
lettura e libri accessibili a cura di editori partner del Progetto Lettori alla pari con la 
presenza di autori e/o illustratori;

• 1 seminario di un pomeriggio formativo/informativo destinato a docenti, genitori, 
logopedisti sulla lettura accessibile;

• momenti di incontro on line con protagonisti del mondo della scrittura e lettura 
accessibile;

• azioni con le reti del territorio, coordinate da gruppo di progetto ed esperti di Lettori alla 
pari, precedentemente all’allestimento della Biblioteca;

TENUTO PRESENTE CHE:
 Lettori alla Pari è un progetto volto a promuovere il diritto di tutti e tutte alla lettura, 

ponendo il tema dell’accessibilità alla lettura come costitutivo dell’essere cittadini: il 
progetto, infatti, ha il fine di supportare, stimolare e far conoscere un’editoria già 
attenta e orientata alla pubblicazione di libri accessibili, e di irrobustire nel territorio 
della Regione Puglia e a partire da questa, una rete di competenze specifiche sulla 
lettura accessibile connettendo biblioteche pubbliche, private, scolastiche, associazioni 
e librerie;

 la prima edizione del progetto ha preso avvio nel mese di luglio 2021 con la prima 
Fiera dei Lettori alla pari, proseguendo con una serie di azioni di carattere formativo 
ed editoriale, per concludersi nel mese di marzo 2022;

 l’obiettivo della seconda annualità che la casa editrice e i partner di Progetto (Zorba 
Cooperativa sociale, Centro documentazione handicap di Bologna, il Collettivo Zebù-
Mat Laboratorio urbano) intendono perseguire, in considerazione dei riscontri ricevuti e 
della rilevata necessità di lavorare su un contesto culturale che renda l’accessibilità alla 
lettura un diritto garantito, è quello di allargare la rete di partner e sostenitori pubblici 
e privati, rendendo il progetto un processo diffuso e partecipato e portando le iniziative 
che hanno caratterizzato la prima annualità nelle Città, scuole, biblioteche della 
Regione Puglia;

CONSIDERATO che le azioni in programma per la seconda annualità sono le seguenti:

• Giugno 2022- maggio 2023: Biblioteca itinerante di Lettori alla pari: la biblioteca di 
libri accessibili con libri in Lis, Braille, audiolibri, Silent book, in CAA, di cui si è dotata 
la casa editrice La Meridiana nel corso della prima edizione del progetto, sarà allestita 
in forma di Residenza, in scuole, biblioteche, spazi informali continuando un viaggio in 
luoghi diversi della Puglia, connettendo così il diritto di tutti a poter leggere alla 
conoscenza dei libri, degli autori, degli editori che questo diritto rendono possibile;

• Ottobre 2022: Anteprima della Fiera attraverso il Convegno: confronto con esperti, 
amministratori, personalità della cultura, editori, bibliotecari;

• Ottobre-novembre 2022 (21 ottobre – 12 novembre): Mostra “Vietato non 
Sfogliare” a cura di Area Onlus: negli spazi della Pinacoteca De Napoli a Terlizzi sarà 
allestita la nuova edizione della Mostra Vietato non sfogliare con oltre 100 libri 
accessibili. Nei giorni di permanenza della Mostra avranno luogo laboratori, incontri 



Pagina 3 di 6  - Det. N.  3300 del  29/09/2022

con gli autori, presentazioni di libri e seminari di approfondimento sull’accessibilità e 
sulla lettura accessibile.

• Novembre 2022- maggio 2023: Formazione on line e in presenza: verranno 
realizzati corsi aperti a docenti, genitori, bibliotecari, logopedisti con lo scopo di 
formare e creare biblioteche e spazi accessibili, percorsi di scrittura e letture 
accessibili, creazione di libri tattili, in braille, in CAA.

• 15-17 Giugno 2023: Fiera dei Lettori alla pari: Torna la Fiera di Lettori alla pari 
negli spazi del Mat Laboratorio urbano come evento nazionale. Editori, Associazione, 
Fondazioni si incontreranno condividendo, libri, ausili, esperienze sull’accessibilità 
culturale e incontrando il loro pubblico. Una Fiera che, collocata in un mese di 
conclusione delle attività scolastiche e di avvio della stagione turistica in Puglia, può 
essere più favorevole per richiamare visitatori da tutta Italia;

VISTA la nota  prot. n. 66239 del 29/07/2022 con cui la casa editrice edizioni La Meridiana 
s.r.l., con sede in Molfetta (BA) alla via S. Fontana, 10/c, ha chiesto per la concessione di 
Patrocino e un sostegno economico per la realizzazione delle attività rientranti nel progetto 
denominato “Lettori alla Pari”,  finalizzato a favorire e implementare l’accessibilità alla lettura 
di tutti e tutte le cittadine, con particolare attenzione alle persone con disabilità fisiche e 
cognitive, chiedendo un corrispettivo di €.5.000,00 oltre IVA al 22%;

DATO ATTO che il Sindaco, in data 03 agosto, ha concesso il patrocinio al predetto progetto 
ritenuto meritevole sotto il profilo dell’interesse sociale e culturale;

VISTO l’indirizzo politico favorevole reso dall’Assessore alla Bellezza la quale propone quale 
luogo per l’allestimento della Biblioteca Itinerante la Biblioteca Comunale e quale periodo di 
fruizione della stessa la prima metà del mese di dicembre;

RITENUTO di poter procedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario pari ad €. 
6.100,00 IVA compresa al 22%, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’iniziativa in 
parola;

DATO ATTO che è stato acquisito, per detto affidamento, il CIG:ZE237F449E;

ATTESO che è stato richiesto telematicamente il DURC della ditta Casa editrice edizioni La 
Meridiana s.r.l. - P.I. 03633700723 e che lo stesso risulta regolare giusta DURC online 
prot/INAIL_34166382, con scadenza validità 29.11.2022;

DATO ATTO, altresì, che la sottoscritta Dirigente non incorre in condizione di conflitto di 
interessi, sia pure potenziale, ai sensi dell'art. 6/bis della Legge n°241/90, cosi' come introdotta 
dalla Legge n°190/2012.

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal 
Funzionario dott. Alessandro N. D’Angelo, consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. N°267/2000;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27/11/2018 di approvazione del Piano 
di Riequilibrio Finanziario Pluriennale, rimodulato con le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 
7 dell'11/03/2021 e n. 67 del 29/12/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36/2022 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento del DUP;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato dal Consiglio Comunale con 
Delibera n. 37 del 29/06/2021;

VISTO il Rendiconto della Gestione 2021, approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 38 
del 29/06/2022;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/8/2000;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m. e i.

VISTO il Regolamento di contabilità;



Pagina 4 di 6  - Det. N.  3300 del  29/09/2022

VISTA la propria competenza giusta Atto Monocratico n. 1008 del 29.04.2022;

RITENUTO pertanto, per quanto espressamente previsto con Deliberazione di G.C. n. 174 del 
29.09.2022, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di €.6.100,00 per 
la realizzazione dell’iniziativa di che trattasi;

D E T E R M I N A

1) DI PRENDERE ATTO della Delibera di Giunta n. 174 del 29/09/2022 avente ad oggetto: 
“Adesione al Progetto denominato “ Lettori alla pari” a cura della casa editrice La Meridiana srl per 
l’allestimento della biblioteca itinerante di lettori alla pari e la realizzazione di eventi culturali e 
formativi”;

2) DI DARE ATTO che con l’adesione al progetto denominato “ Lettori alla Pari”, il Comune di 
Andria ospiterà presso la Biblioteca Comunale la Biblioteca itinerante di Lettori alla pari, per una 
settimana da concordare con l’Assessorato alla Cultura in un periodo compreso tra il secondo 
semestre 2022 ed il 1° semestre 2023, presumibilmente nella prima metà di dicembre 2022, per 
la realizzazione delle attività rientranti nel succitato progetto, finalizzato a favorire e 
implementare l’accessibilità alla lettura di tutti e tutte le cittadine, con particolare attenzione alle 
persone con disabilità fisiche e cognitive;

3) DI IMPEGNARE, la somma complessiva di €. 6.100,00 di cui IVA al 22% pari ad 
€.1.100,00, in favore della casa editrice edizioni La Meridiana s.r.l., con sede in Molfetta (BA) 
alla via S. Fontana, 10/c, P.I.:03633700723, quale corrispettivo per la realizzazione dell’iniziativa 
sopra indicata;

4) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 6.100,00 al capitolo 441900 ( Servizi Culturali – 
Prestazioni di Servizio) del bilancio 2022-2024 PIC 1.03.02.99.999;

5) DI LIQUIDARE, con successivo atto dirigenziale, la predetta somma di cui sopra , previa 
presentazione di regolare fattura e verifica del regolare espletamento del servizio;

6) DI DARE ATTO, altresì, che il presente affidamento è contrassegnato dal CIG:ZE237F449E 
che dovrà essere riportato sul mandato di pagamento;

7) DI ATTESTARE, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto amministrativo ai sensi 
e per gli effetti della norma recata all’art. 147 bis, comma 1, del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

8) DI DARE ATTO che la sottoscritta Dirigente ad interim e il funzionario istruttore non incorrono 
in condizione di conflitto di interessi, sia pure potenziale, ai sensi dell'art. 6/bis della Legge 
n°241/90, cosi' come introdotta dalla Legge n°190/2012.

9) DI PROCEDERE all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs 33/2013 e 
s.m.i.

 



Pagina 5 di 6  - Det. N.  3300 del  29/09/2022



Pagina 6 di 6  - Det. N.  3300 del  29/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3300 DEL 29/09/2022

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DENOMINATO “LETTORI ALLA PARI” A CURA 
DELLA CASA EDITRICE LA MERIDIANA SRL PER L'ALLESTIMENTO DELLA BIBLIOTECA 
ITINERANTE DI LETTORI ALLA PARI E LA REALIZZAZIONE DI EVENTI CULTURALI E 
FORMATIVI:IMPEGNO DI SPESA – CIG: ZE237F449E

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Promozione della Città e del Territorio
ARRIVABENE ROSA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


